

## Отчет о прибыли

Чистая прибыль за год, закончившийся 31 декабря 2003 г., составила 251,3 млн. швейц. франков (за 2002 г. — 184,0 млн. швейц. франков), что составляет прирост в 37 процентов.

Доход от нетто-процентов составил 288,0 млн. швейц. франков в 2003 г. в сравнении с 299,0 млн. швейц. франков. Это снижение на 4 процента отражает снижение прибыли по портфелю инвестиций и свободным капитальным средствам Банка, а также снижение стоимости доллара США, что отрицательно сказалось на доходах от долларовых инвестиций, как указано в швейц. франках.

Чистая прибыль от комиссионных, продуктов и услуг составила 363,8 млн. швейц. франков в 2003 г. в сравнение с 324,2 млн. швейц. франков в 2002 г., что составляет прирост в 12 процентов. Повышенные ставки комиссионных сборов с продажи структурированных продуктов, новые мандаты на принятие дискреционных решений, а также увеличение количества операций с ценными бумагами клиентов являются основной причиной этого прироста.

Прибыль от коммерческой деятельности составила 103,2 млн. швейц. франков в 2003 г. против 52,6 млн. швейц. франков в 2002 г., что составляет прирост в 96 процентов. Прибыль от коммерческой деятельности была пересчитана ниже в 2002 г. на 32,5 млн. швейц. франков в результате изменений в принципах учета для нераспределенных доходов зарубежных филиалов Банка. Чистый прирост прибыли от коммерческой деятельности за 2003 г. по сравнению с 2002 г. до пересчета составил 21 процент и был получен в основном благодаря большему объему операций клиентов по торговле валютными финансово-кредитными инструментами и документами по процентным ставкам, а также опционами.

Валовая прибыль от комиссионных и коммерческой деятельности в долл. США составила 53 процента в 2003 г. по сравнению с 2002 г.

Прибыль от продажи основного финансового капитала составила 20,9 млн. швейц. франков в 2002 г. по сравнению с нулевой прибылью в 2003 г. Доход 2002 года был получен в первую очередь вследствие реорганизации Российского восстановительного фонда, учрежденного для управления ограниченными российскими инвестициями Банка и отдельных его клиентов.

Другая обычная прибыль в 2003 г. составила 2,8 млн. швейц. франков по сравнению с 50,1 млн. швейц. франков в 2002 г. Такая разница связана с реорганизацией азиатских филиалов Банка в 2001—2002 гг. В 2003 г. основные доходы, отвечающие за данную разницу, были записаны в отдельных разделах.

Кадровые расходы составили 305,7 млн. швейц. франков в 2003 г. по сравнению с 305,7 млн. швейц. франков в 2002 г. Несмотря на поступление новых работников и выдачу премий, кадровые расходы не увеличились благодаря снижению стоимости текущих расходов в долларах США при пересчете на швейц. франки. Другие текущие расходы составили 142,0 млн. швейц. франков в 2003 г. по сравнению с 136,2 млн. швейц. франков в 2002 г., что составляет прирост в 4 процента.

Корректировки стоимости, резервы и убытки в 2003 г. составили 10,1 млн. швейц. франков в сравнении с 41,3 млн. швейц. франков в 2002 г. Основной причиной сокращения явились убытки по долговым обязательствам в 2002 г.

Чистая дополнительная прибыль в 2003 г. составила 25,5 млн. швейц. франков по сравнению с 4,6 млн. швейц. франков в 2002 г. Основная разница связана с возвращением резервов в инвестиционный портфель после продажи инвестиций с получением прибыли.

Налоги в 2003 г. составили 38,7 млн. швейц. франков по сравнению с 50,3 млн. швейц. франков в 2002 г. Такое сокращение связано с переводом кредитного бизнеса филиала, что позволило в полной мере использовать пролонгацию налоговых потерь.

**Баланс**

по состоянию на 31 декабря 2003 г.

	2003 г. тыс. швейц. франков	2002 г. тыс. швейц. франков
<b>Активы</b>		
Ликвидные средства	40 940	67 180
Дебиторская задолженность по документам валютного рынка	1 762 005	1 988 673
Суммы, причитающиеся с банков	6 875 416	10 436 881
Суммы, причитающиеся с клиентов	7 767 271	7 207 592
Займы, обеспеченные залогом	578 372	343 238
Ценные бумаги и драгоценные металлы для торговых целей	609	588
Основные финансовые активы	14 838 428	14 473 015
Финансовое участие	15 512	15 427
Основные активы	150 397	152 005
Нематериальные активы	50 998	67 877
Накопленная прибыль и заранее оплаченные расходы	246 642	312 857
Другие активы	1 446 357	1 072 659
<b>Итого по активам</b>	<b>33 772 947</b>	<b>36 137 992</b>
Общая сумма, причитающаяся с компаний Группы и квалифицированных участников	5 368 515	8 433 138
Из них субординированных займов	78 880	75 334
<b>Задолженность</b>		
Сумма долга по документам валютного рынка	107 794	54 710
Сумма долга банкам	2 800 913	2 629 812
Другие долги перед клиентами	26 102 674	29 534 206
Субординированный долг	154 063	172 750
Начисленные расходы и будущая прибыль	278 888	296 325
Другая задолженность	2 190 763	1 432 671
Корректировка стоимости и резервы	87 463	92 603
Резервы по общим банковским рискам	108 383	102 172
<b>Итого по долгам</b>	<b>31 830 941</b>	<b>34 315 249</b>
Акционерный капитал	682 780	680 000
Общий установленный законом резерв	992 533	972 000
Доход, перенесенный на другой счет	15 413	(13,256)
Чистая прибыль за год	251 280	183 999
<b>Итого по акциям акционеров</b>	<b>1 942 006</b>	<b>1 822 743</b>
<b>Итого по задолженностям</b>	<b>33 772 947</b>	<b>36 137 992</b>
Общая сумма, причитающаяся компаниям Группы и квалифицированным участникам	1 540 311	822 866
Из них субординированного долга	154 063	172 750
<b>Забалансовые операции</b>		
Возможная задолженность	1 508 952	1 556 562
Предоставленные безотзывные кредиты	114 206	190 338
Забалансовые финансовые документы		
- Основные суммы	50 107 781	42 752 441
- Положительная восстановительная стоимость	568 286	375 398
- Отрицательная восстановительная стоимость	2 119 881	1 396 479
Фидуциарные операции	20 315 279	25 739 306